
ÖZ

Melez kütüphaneler, dermesinde basılı ve elektronik bilgi kaynaklarını
birarada bulunduran, tüm kaynakların bütünleşik bir bilgi hizmeti altında kullanıma
açıldığı, çoğunlukla çevrimiçi bilgi erişim sistemlerini kullanan kütüphane
modelleridir. Bilgi erişim kavramı ise, bilgi toplama, sınıflama, kataloglama,
depolama, büyük miktardaki verilerden arama yapma ve bu verilerden istenen bilgiyi
üretme (veya gösterme) teknik ve süreci olarak tanımlanabilir. Bu çalışmada, melez
kütüphane modeli, bilgi erişim kavramı, bilgi erişim sistemleri, melez kütüphanede
kullanıcının kütüphane kataloglarını taramada yaşadığı bilgi erişim sorunları ve bu
sorunların kaynakları incelenmeye çalışılmıştır. Araştırma, İstanbul Üniversitesi
Merkez Kütüphanesi 'nde yapılan bir kullanıcı anketiyle desteklenmiş, kullanıcıların
hem fiş kata!ogları, hem de OPAC'ı kullanırken . · karşılaştıkları sorunlar
belirlenmiştir. Sonuç olarak, teknolojik gelişmelerin bilgi erişim sistemlerine
getirdiği kolaylıklar, kullanıcılar açısından bilgi erişim sorunlarını çözmek için tek
başına yeterli değildir. Kütüphaneci,{sisteİn, kullanıcı bileşenleri arasındaki uyumun
sağlanabilmesi için, bilgi ve iletişim ~ojileri bir bütün olarak algılanmalı ve bu
anlayış kütüphane hizmetlerine yansıtılmalıdır.

Anahtar Kelimeler : Melez Kütüphane, Bilgi Erişim Sistemleri, Bilgi
Erişim, Bilgi Erişim Sorunları

ABSTRACT

Hybrid -Iibraries are library models which contain printed and electronic
information resources together in its collection where all information resources are
available for use as an integrated information service and which use online
information retrieval systems, mostly. The information retrieval concept may be
defined as the technique and process of information gathering, classification, ·
cataloging, storing, searching. out of large amount of data and to generating the
desired information out of such data. In this study, an attempt was made to analyze
the hybrid library model, information retrieval concept and information retrieval
systems, the information retrieval problems faced by the user during searching the
library catalogues in a hybrid library and origins of such problems. The study was
supported by a user survey carried out in Istanbul University Central Library and the
problems faced by users when using either card catalogs and alş<J QEAC were
identified.. lın conclusion, facilities provided to information retrieval systems by
technological advances are not solely adequate for resolving the information retrieval
problems of users. To ensure harmony between the librarian, system and user
components, information and communication technologies must be perceived as a
whole and this concept must be reflected to library services.

Keywords : Hybrid Library, Information Retrieval Systems, Information
Retrieval, Information Retrieval Problems
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ÖN SÖZ

Bilgi ve iletişim teknolojilerindeki gelişmeler, kütüphanelerde derme ve

hizmetler açısından hızlı bir değişim sürecini başlatmıştır. Farklı ortamlardaki bilgi

kaynaklarıyla, özellikle ağlar üzerinden erişilen bilgi kaynaklarıyla tanışan ve

çeşitlenen kütüphane dermeleri, bilgi hizmetlerinin de yeniden biçimlemnesine yol

açmıştır. Geleneksel kütüphane yapılarındaki bu değişim, "melez" (hybrid)

kavramına dayanan yeni bir kütüphane modelinin gelişmesine önayak olmuştur. Bu

yeni modelin adı, melez kütüphanedir.

Melez kütüphanelerde bilgi erişimin, geleneksel yöntemlerin dışında

bilgisayar destekli hale geldiği günümüzde, değişen ve yenilenen sistemlere rağmen

çeşitli bilgi erişim sorunları yaşanmaktadır. Kullanıcıların, bilgi erişim sürecinde

özellikle de taramalarda yaşadığı başarısızlıkların nedenlerini araştırmak ve

taramalardaki isabet oranını yükseltecek çözümlerin yollarını belirlemek amacıyla bu

çalışına yapılmıştır. İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi'nde uygulanan bir
~ ~- .......,.,.,..,-,,~- '""'~""""•·ca,••"'•'"',.~•-·""""-"""AaCh,/~',c~,,_~,.,,,...,.,-,0,.,-,-Vl•.•••·'·,·o. '-'• C ••<•"•"• ·"<••~••••·'0''"'"'"'''~.,,,,

kullanıcıjınketi ile de araştırma desteklenmiştir.

Bu teze başlarken danışmanım olarak, hem konumun belirlenmesinde, hem de

araştırmalarım sırasında, her türlü desteği gördüğüm, birlikte çalıştığımız sürece,

kendisinden çok şey öğrendiğim ve bana yeni yollar gösteren değerli hocam Prof. Dr.

Meral Alpay'a katkılarından dolayı teşekkür ederim.

Üniversite hayatımın başladığı ilk yıllardan beri bana sonsuz yardımı olan,

her zaman yamında hissettiğim, desteğini benden esirgemeyen danışman hocam

Yrd.Doç.Dr. Hülya Dilek Kayaoğlu'na, tezimdeki emeklerinin yanı sıra bana

inandığı için teşekkür ederim.

Tezimle ilgili tüm bürokratik süreçlerde yönlendirmeleriyle bana çok

yardımcı olan bölüm başkanımız Prof. Dr. Ayşe Üstün'e ve bu aşamaya gelmemde

büyük katkıları olan bölümdeki tüm hocalarıma içtenlikle teşekkür ederim.
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GİRİŞ

Son on yılın ürünü olan 'melez kütüphane' kavramı, derme ve hizmetler

açısından yeni bir kütüphane modelini tanımlar. Değişik formattaki bilgi kaynaklarının

kütüphane dermesinde yer alması yeni bir olgu değildir. Basılı (kitap, dergi), görsel

işitsel (mikroform, kaset, CD), ya da elektronik (CD_ROM) bilgi kaynakları dermede

kendilerine hep yer bulmuşlardır. Ancak, yeni olan ağ üzerinden erişilen bilgi

kaynaklarıdır (networked information resources). Web üzerinden erişilen bu

materyaller, dermenin yapısını değiştirmekle kalmamış, kütüphane hizmetlerinin de

yeniden biçimlenmesine yol açmıştır. Kütüphane dermesinde, basılı bilgi kaynaklarının

hala önemli bir yeri vardır. Basılı kaynaklar ile elektronik kaynakların bir arada uyumlu

bir biçimde yönetilmesi ve bütünleşik bir hizmet mantığı içinde OPAC üzerinden

kullanıcıya sunulması ise kolay bir iş değildir. Kullanıcılar hem eski bilgi arama

alışkanlıklarını sürdürmekte, hem de yeni alışkanlıklar edinmektedirler. Dolayısı ile

kullanıcıların kütüphaneden beklentileri de artmaktadır.

Kütüphaneler, hiç olmadığı kadar hızlı bir yapısal değişim sürecine girmiştir. Bu
•,:
h'

değişim sürecinde ortaya çıkan melez kütüphane modelinde, bir bilgi erişim sistemi

olarak çoğunlukla OPAC'tan yararlanılmaktadır. Ancak, fış kataloglarını muhafaza

eden, etmek zorunda kalan kütüphaneler de vardır. Elektronik kaynaklara OPAC'la

erişim her zaman gerçekleşememektedir. Kullanıcıların, ofislerinden ya da evlerinden

OPAC'ı tarayabilmeleri ya da kütüphanenin erişim hakkını elde ettiği toplama

veritabanlarına ya da dergi demetlerine (bundles) erişim sağlayıp tarama yapabilmeleri

artık mümkündür. Ancak, bilgi ve iletişim teknolojilerinin getirdiği kolaylıklar,

kullanıcıların bilgi erişimde sorunlar yaşamasını henüz tam olarak engelleyememiştir.

Bilgi erişim sorunlarının belirlenmesi hala çok önemlidir.

İsabetli tarama sonuçları elde etmek, bilgi arama davranışının doğruluğuna

bağlıdır. Kullanıcıların bilgi arama davranışlarının yeni kütüphane modeline göre

düzenlenmesi ve değiştirilmesi, hem taramalar sonucunda aranılan bilgiye erişimi

kolaylaştıracak, hem de kullanıcıya zaman kazandıracaktır.
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Bu tezin temel amacı, melez kütüphane modelinin özelliklerini belirleyip, bu

modelde kullanıcının özellikle katalog taramada karşılaştığı bilgi erişim sorunlarını

incelemektir. Tezin kuramsal bölümü, basılı ve ağ üzerinden erişilen elektronik bilgi

kaynaklarının birarada bulunduğu, bu kaynaklara eski ve yeni bilgi erişim araçları

olarak hem fiş kataloglar, hem de OPAC aracılığı ile erişimin sağlandığı melez bir

kütüphane sistemine sahip olan İstanbul Üniversitesi aMe~~~ez Kütüphanesi'nde yapılan

bir uygulama ile de desteklenmektedir. Bu uygulam · İstanbul Üniversitesi Merkez

Kütüphanesi kullanıcılarının hem çevrimiçi katalogd~ em de fiş katalogda yaptıkları

taramalar sonucunda istedikleri bilgiye ulaşma oranlarını ve bu süreçte hangi erişim

sorunlarıyla karşılaştıklarını belirlemek amacıyla yapılmıştır.

Çalışmanın hipotezi, "Kullanıcının, fiş kataloğu ya da OPAC'ı taramadaki

başarısı, melez kütüphanede de tüm sistem bileşenlerinin uyumlu ve bütünleşik olarak

çalışmasına bağlıdır." şeklinde belirlenmiştir.

Tezin hazırlanmasında betimleme yöntemi ile 3. bölümde yapılan anket

uygulamasının sonuçlarını analiz etmek ıçın istatistiksel yöntem türünden

yararlanılmıştır. Veri toplama tekniği olarak da anketten yararlanılmıştır.

r~\
.. Tezin bibliyoj;~E~ taraması için, Tür~9~----~~~-1:_~~~~~ı:~~--~-~~-~~;yabancı

kaynaklarda ise soı( 5 yılı)içerecek bir zaınag_§!!l!fıbelirlenmiştir. Melez kütüphane
~-·-········ ,...•...... ,, .. , ... ,,, ..,.. ,.,,....• ,..... ,,<:'.::::::7·•·················· ..,-,,,,.,••••..•. ·•·•··•·••·••·••·•···· . ··•············•·•···········•·····••··· .......•..,
kavramının görece yeni olması, kaynak bulmamı zorlaştırmıştır. Türkçe kaynaklar için

Türkiye Bibliyografyası ve Türkiye Makaleler Bibliyografyası, yabancı yayınlar için,

Library and Information Science Abstracts'ın 2000-2006 yıllan taranmıştır. Tam metin

makalelere erişim için, çevrimiçi veritabanlarından yararlanılmıştır.

Varlığı saptanan yayınların bulumnasında İstanbul Üniversitesi Merkez

Kütüphanesi, Sabancı Bilgi Merkezi, Koç, Bilgi ve Marmara Üniversitesi

kütüphanelerinden yararlanılmıştır.•

En çok, Aykut Arıkan'ın Bilgi Erişimde Dil Sorunları adlı doktora tezinden,

Miranda Lee Pao'nun Concepts of Information Retrieval, Jennifer Rowley'nin Bilginin
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Library Services to Distant Users kitaplarından yararlanılmıştır.

"Melez kütüphanede bilgi erişim sorunları" adını taşıyan tez üç bölümden

oluşmaktadır. Birinci bölümde melez kütüphane kavramı açıklanmış, kavramın ortaya

çıkışı ve gelişimi incelenmiştir. Melez kütüphane kavramı ile bu kavramın ifade ettiği

kütüphane modelinin bileşenlerinin özellikleri incelenmiştir.

İkinci bölümde, "bilgi erişim" kavramının anlamı irdelenmiş ve melez

kütüphanede bilgi erişim sorunları ve nedenleri açıklanrnağa çalışılmıştır.

Üçüncü bölümde ise bir uygulama yer almaktadır. İstanbul Üniversitesi Merkez

Kütüphanesi kullanıcılarına yapılan anketle, melez kütüphane kullanıcılarının katalog

taramada yaşadığı bilgi erişim sorunlarının belirlenınesi ve bu sorunlara çözüm

üretilmesi amaçlanmıştır.

Araşt1rmanın 3 bölümünden çıkan bulgular bir araya getirilerek önerilerin de

bulunduğu ortak bir sonuç yazılmıştır. Tez, kaynakçanın ardından anket sorularının

bulunduğu ekler bölümüyle de tamamlanmıştır.

Hazırlanan bu tezin, 'melez kütüphanelerde bilgi erişim sorunları'yla ilgili diğer

çalışmalar için bir başlangıç ve esin kaynağı olmasını içtenlikle dilerim.
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BİRİNCİ BÖLÜM : MELEZ KÜTÜPHANE VE ÖZELLİKLERİ

1. Melez Kütüphane

1.1. Kavramlar ve Tanımlar

Melez sözcüğü, Türk Dil Kurumu'nun Güncel Türkçe Sözlüğünde,

"1. Değişik türden hayvan veya bitkiden üremiş (hayvan veya bitki), kırma,

azma, metis.
2. Değişik ırkta ana babadan doğmuş olan (kimse)

3. mecaz Katışık, karışık", biçiminde tanımlanmıştır.1

Ali Püsküllüoğlu'nun, Türkçe Sözlüğünde de benzer bir tanım vardır.

Püsküllüoğlu'na göre melez,

"1. Değişik türde bitkiden üretilmiş (bitki) ya da değişik bir ırktan üremiş (hayvan)

2. Irkları ayrı bir ana babadan doğmuş, her iki ırkın kimi özelliklerini kendinde

taşıyan (kimse)
3. mec. Karışık, katışık", olarak tanımlanır.2

Medina, Diccionario de la Real Academia de la Lengua Espanola' dan alıntı

yaparak melez kavramını, "farklı yaradılıştaki öğelerin birleşim.inin bir sonucu"

olarak ifade eder. 3

Bu tanımlardan yola çıkılarak "melez", iki farklı yapının birleşimiyle

oluşmuş, bu yapıların özelliklerini taşıyan ancak diğerlerinden·farklı, yeni, kendine

1 Türk Dil Kurumu Güncel Türkçe Sözlük, (Çevrimiçi)
http://www.tdk.org.tr/tdksozluk/sozbul.asp?kelime= melez&submitl=Ara ,7 Mart 2005.
2 Ali Püsküllüoğlu, Türkçe Sözlük: Türkiye Türkçesinin En Büyük Sözlüğü, Gnşl. 5. bs. İstanbul,
Doğan Kitap, 2004, s.1235.
3 Alicia Garcia Medina, "The New Hybrid Art Library : Printed Materials and Virtual Information,"
World Library and Information Congress 71st IFLA General Conference and Council Oslo, Norway
14-18 Ağustos 2005'te Sunulan Bildiri (Çevrimiçi) www.ifla.org/IV/ifla7l/papers/020e trans-
Garcia-Medina Corso.pdf, 18 Nisan 2006.
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has özellikleri olan, özgün bir yapıdır, sistemdir, denilebilir. Melez ifadesinde bir

karışım söz konusudur. Ancak, karışımın sonunda tamamen farklı bir oluşumla

karşılaşılır. Yeni oluşumun adı "melez"dir. Buna göre, melez kavramı, genellikle

belirli iki özelliğin birleşiminden oluşan faaliyetleri tanımlamak için de kullanılır.

"Melez kütüphane" terimi yeni ve Avrupa kaynaklı bir terimdir.4 Terim, ilk

kez S. Sutton tarafından 1996 yılında kullanılmıştır.5 Bu kavram, eLib kısaltmasıyla

anılan ve açılımı Birleşik Krallık Elektronik Kütüphaneler Programı (UK Electronic

Libraries Programme-İngiltere) olan proje ile de ün kazanmıştır.6 eLib Program

Yöneticisi Chris Rusbridge ise, terimi geniş bir profesyonel alana tanıştıran kişidir.

Dolayısıyla, Rusbridge ve eLib Projesi, terimin popülerleşmesini sağlamıştır.7

ABD'de ise 1996 yılında yayınlanan Benton Raporut'ndan beri, melez

kütüphane teriminin, basılı derme ve geleneksel hizmetlerden, elektronik derme ve

hizmetlere geçiş döneminde akademik kütüphanelerin yapısını tanımlamak için

kullanıldığr'" belirtilmektedir.

Türkiye'de "melez kütüphane" kavramı ilk kez, Elif Aytek Kaynak

tarafından, AB 2000, 10-11 Şubat 2000, Süleyman Demirel Üniversitesi, Isparta' da

kullanılmıştır." Onu, Meral Alpay izler. Alpay, bu terimi Goethe Enstitüsü, i.ü.
Edebiyat Fakültesi Kütüphanecilik Bölümü, İ.Ü. Kütüphanesi, Koç Üniversitesi

4 Candy Schwartz, "Digital Libraries : an Overview," The Journal of Academic Librarianship,
C.:XXVI,No:6, 2000, s.385.
5 S. Sutton, "Future Service Models and the Convergence of Functions: the Reference Librarian as
Technician, Author and Consultant" içinde, Kathleen Low (ed.) The Roles ofReference Librarians:
Today and Tomorrow, New York, The Haworth Press, 1996.
6 John Maccoll, "Ten Years of Pathfınding," Ariadne, No:46, 2006, (Çevrimiçi)
http://www.ariadne.ac.uk/issue46/editorial/, 10 Nisan 2005.
7 Charles Oppenheim, Daniel Smithson, "What is the Hybrid Library?," Journal oflnformation
Science, C.:XXV,No:2, 1999, s.99.
8The Benton Foundation Report, Books and Bytes : Libraries and Communities in the New Digital
Age, Washington, Benton Foundation, 1996 (Çevrimiçi)
http://www.benton.org/Library.Kellogg/buildings.html, 20 Mayıs 2005.
9 Rush G. Miller, "Shaping Digital Library Content," The Journal of Academic Librarianship,
C.:XXVIII,No:3, 2002, s. 97.
ıo Elif Aytek Kaynak, "Dijital.Kütüphaneler Geleceğin Duvarsız Kütüphaneleri," AB 2000, 10-11
Şubat 2000 Süleyman Demir~lJJniversitesi, Isparta'da sunulan bildiri, (Çevrimiçi)
http://ab.org.tr/ab2000/dokumanlar/kaynak-bildiri.ppt#30 l ,2,slide2, 18 Nisan 2005.
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